Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Заслушав и обсудив сообщение проректора по учебной работе Механова В.Б. и начальника учебно-методического управления Регеды В.В. «Итоги зимней экзаменационной сессии 2018/2019 учебного года и задачи по совершенствованию учебного процесса» Ученый Совет отмечает, что зимняя сессия в университете была проведена в установленные графиком учебного процесса сроки и в соответствии с принятыми в университете нормативными документами.
Организационная работа дирекций и деканатов способствовала достижению приемлемого уровня показателей успеваемости студентов (абсолютной успеваемости и качеству учебы), которые в среднем по университету составили соответственно 73,4% и 46,7%. Показатели промежуточной аттестации по институтам и факультетам заметно отличаются: абсолютная успеваемость - от 86,7% (ФППСН) до 59,8% (ФМТ), качество учебы - от 68,9% (ФППСН) до 23,4% (ФС), отличные оценки -  от 28,3% (ФВТ) до 7,2% (ФС).
Дирекции и деканаты, провели предусмотренную приказом № 1185/О от 3.12.2018 г. работу по анализу итогов сессии и выявлению причин, обусловивших значения показателей успеваемости.
В представленных дирекциями и деканами отчетах сформулированы причины сформировавшихся показателей успеваемости, среди которых чаще всего встречаются:

- результаты сессии у студентов первого курса во многом определяются недостаточной довузовской подготовкой обучающихся;

- на результаты сессии существенно влияет невысокая посещаемость занятий;
- заметная доля студентов-иностранцев в группах российских студентов оказывает существенное влияние на показатели успеваемости;
- не все преподаватели полностью используют возможные методы работы с ЭИОС.
Совет постановляет:

1. Информацию по итогам зимней сессии 2018/19 учебного года принять к сведению.
2. Учебно-методическому управлению:

· продолжить практику еженедельного систематического контроля посещаемости занятий студентами и осуществлять регулярный мониторинг при проведении промежуточной аттестации;

· разработать и распространить по подразделениям требования к формируемым отчетам по сессии, учитывающие необходимость выявления причин, получаемых результатов с подтверждением выводов фактографическим цифровым материалом.
3. Проректору по воспитательной работе ориентировать воспитательную работу со студентами, работу органов студенческого самоуправления на достижение высоких результатов в учебе. Результаты учебы должны быть приоритетом в оценке индивидуальных достижений студентов.
4. Директорам институтов и деканам факультетов:

· не реже одного раза в неделю осуществлять контроль посещаемости занятий обучающимися, выявление причин пропусков занятий и разработку мер по их минимизации;

· направить свои усилия на работу с неуспевающими студентами;

· при составлении отчетов по сессии выявлять конкретные причины, приведшие к достигнутым результатам, формулируемые выводы должны опираться на цифровые данные;

· в своей работе обращать особое внимание на адаптацию первокурсников к непривычным для них условиям обучения.
5. Управлению международного образования усилить базовую подготовку зачисляемых иностранных студентов и организовать необходимые дополнительные занятия, в том числе по углублению знаний русского языка.
Председатель Совета

А.Д. Гуляков

Ученый секретарь

О.С. Дорофеева